
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 26 декабря 2022 г. № 1954 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ 

ПРОГРАММУ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИКИ», 

УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 30 ДЕКАБРЯ 2020 Г. № 1893 
 
 
В соответствии с решениями Думы Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 28 октября 2022 года № 21 «О внесении изменений в 
решение Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края» от 17 
декабря 2021 года № 565 «О бюджете Изобильненского городского округа 
Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», от 01 
марта 2019 года № 245 «О Порядке рассмотрения Думой Изобильненского 
городского округа Ставропольского края проектов муниципальных программ 
Изобильненского городского округа и предложений о внесении в них изменений», 
постановлением администрации Изобильненского городского круга 
Ставропольского края от 01 октября 2018 г. № 1420 «О Порядке разработки, 
реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ», 
Методическими указаниями по разработке и реализации муниципальных 
программ Изобильненского городского округа Ставропольского края, 
утвержденными распоряжением администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края от 02 октября 2018 г. № 584-р, администрация 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Внести в муниципальную программу Изобильненского городского округа 

Ставропольского края «Развитие экономики», утвержденную постановлением 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края от 30 
декабря 2020 г. № 1843 (далее – Программа) (с изменениями, внесенными 
постановлениями администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 26 апреля 2021 г. № 540, от 09 июля 2021 г. № 848, от 21 
января 2022 г. № 111, от 13 апреля 2022 г. № 626, от 20 июня 2022 г., № 1012, от 
24 октября 2022 г. № 1581) следующие изменения: 

1.1. В паспорте Программы раздел «Объемы и источники финансового 
обеспечения Программы» изложить в следующей редакции: 

«прогнозируемый объем финансирования Программы за счет средств 
городского округа составит 114363892,56 рублей, в том числе  

в 2021 году – 20277056,83 рублей; 
в 2022 году – 20599658,07 рублей; 
в 2023 году – 18806511,59 рублей; 



в 2024 году – 18226888,69 рублей; 
в 2025 году – 18226888,69 рублей; 
в 2026 году – 18226888,69 рублей». 
1.2. В приложении 1 к Программе в паспорте Подпрограммы «Снижение 

административных барьеров, оптимизация и повышение качества 
предоставления муниципальных услуг, в том числе на базе 
многофункционального центра предоставления государственных и 
муниципальных услуг» раздел «Объемы и источники финансового обеспечения 
Подпрограммы» изложить в следующей редакции»: 

«объем финансирования Подпрограммы из средств бюджета городского 
округа составит 114161662,56 рублей, в том числе: 

в 2021 году – 20209646,83 рублей; 
в 2022 году – 20532248,07 рублей; 
в 2023 году – 18739101,59 рублей; 
в 2024 году – 18226888,69 рублей; 
в 2025 году – 18226888,69 рублей; 
в 2026 году – 18226888,69 рублей». 
1.3. Приложение 5 к Программе «Сведения об индикаторах достижения 

целей муниципальной программы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края «Развитие экономики» и показателях решения задач 
подпрограмм Программы и их значениях», изложить в новой прилагаемой 
редакции. 

1.4. Приложение 7 к Программе «Объемы и источники финансового 
обеспечения муниципальной программы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края «Развитие экономики»» изложить в новой прилагаемой 
редакции. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования 

путем размещения на официальном портале органов местного самоуправления 
Изобильненского городского округа Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Временно исполняющий полномочия Главы 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, 
исполняющий обязанности первого заместителя 

главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

В.В.ФОРОСТЯНОВ 
 



Приложение 5 

к муниципальной программе Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

«Развитие экономики», утвержденной постановлением 

администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. № 1893 

(в редакции постановления администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

от 26 декабря 2022 г. № 1954) 

 

 

СВЕДЕНИЯ ОБ ИНДИКАТОРАХ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РАЗВИТИЕ 

ЭКОНОМИКИ» И ПОКАЗАТЕЛЯХ РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММ ПРОГРАММЫ И ИХ 

ЗНАЧЕНИЯХ 

 

 

№ 
п/п 

Наименование индикатора достижения цели 
Программы, показателя решения задачи 

подпрограммы Программы 

Единица 
измерени

я 

Значение индикатора достижения цели Программы, показателя решения задачи 
подпрограммы Программы по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель 1 Программы «Снижение административных барьеров в Изобильненском городском округе Ставропольского края» 

1. Уровень удовлетворенности населения 
Изобильненского городского округа качеством 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в Изобильненском 
городском округе (на основании анкетирования) 

проценто
в 

98,9 99,0 99,2 99,5 99,6 99,7 99,8 99,9 

Подпрограмма 1 Программы «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг, в 
том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг» 



Задача 1 Подпрограммы 1 Программы «Повышение доступности и качества предоставления государственных и муниципальных услуг в 
Изобильненском городском округе Ставропольского края, в том числе в многофункциональном центре предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Изобильненском городском округе Ставропольского края» 

2. Доля заявлений о предоставлении 
государственных и муниципальных услуг, 
поданных населением городского округа и 
организациями городского округа (далее - 
заявители) через многофункциональный центр, в 
общем количестве заявлений о предоставлении 
государственных и муниципальных услуг (без 
учета заявлений о предоставлении 
государственных и муниципальных услуг, 
представленных заявителями в форме 
электронных документов) 

проценто
в 

15,0 20,0 23,0 25,0 30,0 32,0 35,0 37,0 

3. Количество государственных и муниципальных 
услуг, по которым организован процесс их 
предоставления по принципу «одного окна» в 
многофункциональном центре 

единиц 205 207 209 210 210 212 212 212 

4. Доля заявителей, удовлетворенных качеством 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в многофункциональном 
центре, в общем количестве опрошенных 
заявителей 

проценто
в 

99,6 99,7 99,8 99,8 99,9 100,0 100,0 100,0 

5. Доля заявителей, удовлетворенных качеством 
предоставления государственных услуг, 
оказываемых органами местного 
самоуправления Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, в общем 
количестве опрошенных заявителей 

проценто
в 

97,1 97,1 97,1 97,3 97,5 98,0 98,3 98,5 

Цель 2 Программы «Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства» 

6. Увеличение числа субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 тыс. 
человек населения 

единиц 283,1 289,0 313,0 253,3 253,5 253,7 253,9 253,9 

Подпрограмма 2 Программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства» 

Задача 1 Подпрограммы 2 Программы «Повышение предпринимательской активности и развитие малого и среднего предпринимательства в 
Изобильненском городском округе Ставропольского края» 

7. Увеличение количества субъектов малого и 
среднего предпринимательства, получивших 
муниципальную поддержку в виде грантов 

единиц 0,00 0,00 2,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

8. Увеличение количества проведенных единиц 25,00 27,00 30,00 32,00 35,00 37,00 40,00 40,00 



консультаций и мероприятий для субъектов 
малого и среднего предпринимательства в 
городском округе 

9. Увеличение доли среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) малых 
и средних предприятий в среднесписочной 
численности работников (без внешних 
совместителей) всех предприятий и организации 

проценто
в 

18,3 18,7 30,0 19,4 19,7 19,8 19,9 19,9 

Цель 3 Программы «Обеспечение устойчивого социально-экономического развития Изобильненского городского округа Ставропольского края» 

10. Темп роста оборота организаций по видам 
экономической деятельности по крупным и 
средним предприятиям городского округа 

проценто
в 

69,7 101,0 101,5 102,0 102,5 103,0 103,5 104,0 

11. Прирост объема инвестиций в основной капитал 
в экономике Изобильненского городского округа 
в расчете на одного жителя 

проценто
в 

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

Подпрограмма 3 Программы «Мероприятия, направленные на развитие экономики» 

Задача 1 Подпрограммы 3 Программы «Обеспечение устойчивого социально-экономического развития Изобильненского городского округа на основе 
положительной динамики основных показателей, повышение престижа труда, стимулирование конечных результатов деятельности организаций 
основных отраслей экономики городского округа и создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику городского округа» 

12. Ежегодное увеличение объема отгруженных 
товаров собственного производства, 
выполненных работ и оказанных услуг 
собственными силами по всем видам 
деятельности по крупным и средним 
предприятиям городского округа 

проценто
в 

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

13. Доля прибыльных сельскохозяйственных 
организаций в общем их числе 

проценто
в 

85,7 80,0 85,0 90,0 95,0 100,0 100,0 100,0 

14. Рост объема инвестиций в основной капитал по 
крупным и средним предприятиям района 

проценто
в 

103,0 103,0 104,0 104,5 106,0 107,0 108,0 109,0 

Цель 4 Программы «Создание благоприятных условий для развития инфраструктуры потребительского рынка» 

15. Темп роста оборота розничной торговли  проценто
в 

103,0 103,5 104,0 104,5 105,0 105,0 106,0 107,0 

Подпрограмма 4 Программы «Развитие потребительского рынка»  

Задача 1 Подпрограммы 4 Программы «Оптимальное размещение объектов потребительского рынка, обеспечивающего доступность товаров и услуг 
для населения на территории Изобильненского городского округа Ставропольского края и создание условий для развития потребительского рынка, 

ориентированного на местных товаропроизводителей» 

16. Количество заключенных договоров на право 
размещения нестационарных торговых объектов 
(нестационарных объектов по предоставлению 

единиц 27,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 



услуг) на территории Изобильненского 
городского округа Ставропольского края в 
результате проведения открытых аукционов на 
право размещения нестационарных торговых 
объектов (нестационарных объектов по 
предоставлению услуг) на территории 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

17. Количество ярмарочных мероприятий, 
проведенных на территории Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 

единиц 357 363 363 365 370 375 380 385 

18. Количество мест для размещения 
нестационарных торговых объектов на 
территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, предоставленных без 
проведения торгов товаропроизводителям, 
осуществляющим деятельность на территории 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

единиц - - 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

19. Доля товаропроизводителей, участвующих при 
проведении ярмарочных мероприятий на 
территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

проценто
в 

30,0 32,0 35,0 37,0 40,0 45,0 46,0 50,0 

Задача 2 Подпрограммы 4 Программы «Повышение уровня потребительской грамотности населения и создание благоприятных условий для 
обеспечения прав потребителей Изобильненского городского округа Ставропольского края» 

20. Количество подготовленных и 
распространённых в средствах массовой 
информации, а также в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет» 
материалов по вопросам потребительской 
грамотности и создания благоприятных условий 
для обеспечения прав потребителей в 
Изобильненского городском округе 
Ставропольского края 

единиц 8,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

 

 

Приложение 7 

к муниципальной программе Изобильненского 



городского округа Ставропольского края 

«Развитие экономики», утвержденной постановлением 

администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. № 1893 

(в редакции постановления администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

от 26 декабря 2022 г. № 1954) 
 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИКИ» 
 
 

№ 
п/п 

Наименование 
Программы, 

подпрограммы 
Программы, 
основного 

мероприятия 
подпрограммы 

Программы 

Источники 
финансового 

обеспечения по 
ответственному 

исполнителю 
Программы, 

соисполнителю 
Программы, 

подпрограммы 
Программы, основному 

мероприятию 
подпрограммы 

Программы 

Объемы финансового обеспечения по годам (рублей) 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Муниципальная 
программа 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского 

бюджет 
Изобильненского 
городского округа, в 
том числе:  

20277056,83 20599658,07 18806511,59 18226888,69 18226888,69 18226888,69 

 средства краевого - - - - - - 



края «Развитие 
экономики», всего 

бюджета 

 средства бюджета 
городского округа в том 
числе 
предусмотренные: 

20277056,83 20599658,07 18806511,59 18226888,69 18226888,69 18226888,69 

 ответственному 
исполнителю (отделу 
экономического 
развития, 
стратегического 
планирования и 
статистики) 

20277056,83 20599658,07 18806511,59 18226888,69 18226888,69 18226888,69 

 соисполнителю 
(отделу сельского 
хозяйства, охраны 
окружающей среды, 
пищевой и 
перерабатывающей 
промышленности и 
торговли) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Подпрограмма 
«Снижение 
административны
х барьеров, 
оптимизация и 
повышение 
качества 
предоставления 
муниципальных 
услуг, в том числе 
на базе 
многофункционал
ьного центра 
предоставления 
государственных 
и муниципальных 
услуг» Программы 
(далее - 
Подпрограмма), 
всего 

бюджет 
Изобильненского 
городского округа, в 
том числе:  

20209646,83 20532248,07 18739101,59 18226888,69 18226888,69 18226888,69 

 средства краевого 
бюджета 

- - - - - - 

 средства бюджета 
городского округа в том 
числе 
предусмотренные: 

20209646,83 20532248,07 18739101,59 18226888,69 18226888,69 18226888,69 

 ответственному 
исполнителю (отделу 
экономического 
развития, 
стратегического 
планирования и 
статистики) 

20209646,83 20532248,07 18739101,59 18226888,69 18226888,69 18226888,69 

 соисполнителю 
(отделу сельского 
хозяйства, охраны 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

file://///192.168.5.100/../../МОЯ%20ПАПКА/ПРОГРАММЫ/2018-2023/программы%20ворд%20и%20сканы/mesheryakova/Desktop/ПРОЕКТЫ%20%20ПРОГРАММ%20на%202018-2023%20гг/Развитие%20образования%202018-2023%20годы.rtf%23sub_1001


окружающей среды, 
пищевой и 
перерабатывающей 
промышленности и 
торговли) 

 в том числе 
следующее 
основное 
мероприятие 
Подпрограммы: 

       

1.1. Повышение 
доступности 
государственных 
и муниципальных 
услуг, 
предоставляемых 
по принципу 
«одного окна» 

бюджет 
Изобильненского 
городского округа, в 
том числе: 

20209646,83 20532248,07 18739101,59 18226888,69 18226888,69 18226888,69 

 средства краевого 
бюджета 

- - - - - - 

 средства бюджета 
городского округа в том 
числе 
предусмотренные: 

20209646,83 20532248,07 18739101,59 18226888,69 18226888,69 18226888,69 

  ответственному 
исполнителю (отделу 
экономического 
развития, 
стратегического 
планирования и 
статистики) 

20209646,83 20532248,07 18739101,59 18226888,69 18226888,69 18226888,69 

  соисполнителю 
(отделу сельского 
хозяйства, охраны 
окружающей среды, 
пищевой и 
перерабатывающей 
промышленности и 
торговли) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Подпрограмма 
«Поддержка 
малого и среднего 
предприниматель
ства» Программы 

бюджет 
Изобильненского 
городского округа, в 
том числе: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства краевого - - - - - - 



(далее - 
Подпрограмма), 
всего 

бюджета 

 средства бюджета 
городского округа в том 
числе 
предусмотренные: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  ответственному 
исполнителю (отделу 
экономического 
развития, 
стратегического 
планирования и 
статистики) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  соисполнителю 
(отделу сельского 
хозяйства, охраны 
окружающей среды, 
пищевой и 
перерабатывающей 
промышленности и 
торговли) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе 
следующее 
основное 
мероприятие 
Подпрограммы: 

       

2.1. Финансовая 
поддержка малого 
и среднего 
бизнеса 

бюджет 
Изобильненского 
городского округа, в 
том числе: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого 
бюджета 

- - - - - - 

  средства бюджета 
городского округа в том 
числе 
предусмотренные: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  ответственному 
исполнителю (отделу 
экономического 
развития, 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



стратегического 
планирования и 
статистики) 

  соисполнителю 
(отделу сельского 
хозяйства, охраны 
окружающей среды, 
пищевой и 
перерабатывающей 
промышленности и 
торговли) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Подпрограмма 
«Мероприятия, 
направленные на 
развитие 
экономики» 
Программы 
(далее - 
Подпрограмма), 
всего 

бюджет 
Изобильненского 
городского округа, в 
том числе: 

67410,00 67410,00 67410,00 0,00 0,00 0,00 

 средства краевого 
бюджета 

- - - - - - 

 средства бюджета 
городского округа в том 
числе 
предусмотренные: 

67410,00 67410,00 67410,00 0,00 0,00 0,00 

  ответственному 
исполнителю (отделу 
экономического 
развития, 
стратегического 
планирования и 
статистики) 

67410,00 67410,00 67410,00 0,00 0,00 0,00 

  соисполнителю 
(отделу сельского 
хозяйства, охраны 
окружающей среды, 
пищевой и 
перерабатывающей 
промышленности и 
торговли) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе 
следующее 
основное 
мероприятие 

       



Подпрограммы: 

3.1. Финансирование 
мероприятий по 
подведению 
итогов социально-
экономического 
развития за год 

бюджет 
Изобильненского 
городского округа, в 
том числе: 

67410,00 67410,00 67410,00 0,00 0,00 0,00 

 средства краевого 
бюджета 
 

- - - - - - 

  средства бюджета 
городского округа в том 
числе 
предусмотренные:  

67410,00 67410,00 67410,00 0,00 0,00 0,00 

  ответственному 
исполнителю (отделу 
экономического 
развития, 
стратегического 
планирования и 
статистики) 

67410,00 67410,00 67410,00 0,00 0,00 0,00 

  соисполнителю 
(отделу сельского 
хозяйства, охраны 
окружающей среды, 
пищевой и 
перерабатывающей 
промышленности и 
торговли)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Подпрограмма 
«Развитие 
потребительского 
рынка» 

бюджет 
Изобильненского 
городского округа, в 
том числе: 

- - - - - - 

  средства краевого 
бюджета 

- - - - - - 

  средства бюджета 
городского округа в том 
числе 
предусмотренные: 

- - - - - - 

  ответственному 
исполнителю (отделу 
экономического 

- - - - - - 



развития, 
стратегического 
планирования и 
статистики) 

  соисполнителю 
(отделу сельского 
хозяйства, охраны 
окружающей среды, 
пищевой и 
перерабатывающей 
промышленности и 
торговли) 

- - - - - - 

 в том числе 
следующие 
мероприятия 
Подпрограммы: 

       

4.1. Устойчивое 
развитие 
территории 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского 
края с развитой 
инфраструктурой 
потребительского 
рынка  

бюджет 
Изобильненского 
городского округа, в 
том числе: 

- - - - - - 

 средства краевого 
бюджета 

- - - - - - 

 средства бюджета 
городского округа в том 
числе 
предусмотренные: 

- - - - - - 

  ответственному 
исполнителю (отделу 
экономического 
развития, 
стратегического 
планирования и 
статистики) 

- - - - - - 

  соисполнителю 
(отделу сельского 
хозяйства, охраны 
окружающей среды, 
пищевой и 
перерабатывающей 
промышленности и 

- - - - - - 



торговли) 

4.2 Популяризация 
потребительской 
грамотности 
населения 
городского округа 

бюджет 
Изобильненского 
городского округа, в 
том числе: 

- - - - - - 

 средства краевого 
бюджета 

- - - - - - 

  средства бюджета 
округа в том числе 
предусмотренные: 

- - - - - - 

  ответственному 
исполнителю (отделу 
экономического 
развития, 
стратегического 
планирования и 
статистики) 

- - - - - - 

  соисполнителю 
(отделу сельского 
хозяйства, охраны 
окружающей среды, 
пищевой и 
перерабатывающей 
промышленности и 
торговли) 

- - - - - - 

 


